
Determinazione N. 15 del 04-05-2022 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 
 
 

 

Determinazione n. 15    
 

 

Del 04-05-2022 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, COLLAUDO (C.R.E.), 
ADEMPIMENTI SULLA SICUREZZA (C.S.P.C.S.E.), DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN 
SICUREZZA CONTROSOFFITTI E SOLAI SCUOLA PRIMARIA DI BRAONE. Codice CUP: 
I62C22000020001  Codice CIG: Z7C34D1389 

 



Determinazione N. 15 del 04-05-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 09/02/2022 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del servizio tecnico fino al 30/06/2022; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 30/04/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

Dato atto che: 

• l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di 

affidamento autonomo, senza avvalersi della CUC per approvvigionamenti di beni, servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale, dopo le modifiche 

suddette, prevede che: “….Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure….”; 

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i., prevede per le stazioni appaltanti 

l’affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto;  

• l’Autorità Nazionale Anti corruzione ha emesso le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, poi aggiornate al d.lgs. 

56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 

VISTO il Decreto del MIUR del 06/08/2021 con il quale è stato finanziato al Comune di Braone l’importo di € 

75.000,00 per interventi resisi necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su 

solai e controsoffitti delle istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo; 

RAVVISATA la necessità di procedere conseguentemente all'affidamento di un incarico professionale per la 

progettazione completa, direzione lavori, contabilità, collaudo (C.R.E.), adempimenti sulla sicurezza 

(C.S.P.–C.S.E.), dei lavori in oggetto, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente 

del Comune per lo svolgimento dell’attività in argomento; 

 

VISTA la procedura ID n. 149899975 emessa in data 15/01/2022 sulla piattaforma di e-procurement della 

Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, e la relativa la lettera prot. 130 del 15/01/2022 con la quale è 



Determinazione N. 15 del 04-05-2022 
Pagina 3 

 

stato invitato a rendere offerta studio tecnico abilitato, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che: 

- sulla base delle risultanze della procedura di gara n. 149899975 svoltasi in data 22/01/2022, considerato 

che la gara stessa si è svolta in piena regolarità, a seguito di quanto previsto nella lettera d’invito sopra 

indicata, l’incarico tecnico in oggetto è stato affidato all’ING. SERGIO MOSCARDI, con studio tecnico a 

Breno (BS) in Via Mezzarro n. 4/b (C.F. MSCSRG71L16B149H - P.IVA 02111120982), avendo il medesimo 

presentato un’offerta pari a € 4.800,00 oltre CNPAIA al 4% pari a € 192,00, per un totale di € 4.992,00 

(IVA esente); 

- sono stati conclusi con esito favorevole i controlli di cui al D.Lgs. n° 50/2016 nei confronti del soggetto 

aggiudicatario dell’incarico tecnico; 

 

VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti 

di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente; 

 
ACCERTATO che l’affidamento in argomento è conforme alle disposizioni del citato “Regolamento 

forniture, servizi e lavori in economia” ed è conveniente per il Comune; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio ed i vincoli di finanza pubblica  

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed 

efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la 

regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di gara) presso il sito dell’ANAC, Codice CIG: 

Z7C34D1389;  

 

ACQUISTA la regolarità contributiva agli atti dell’Ente, rilasciata con prot. 0087275.22-01.2022 e prot. 

0616257.04-05-2022 da Inarcassa; 

 
RICHIAMATI: 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa all’ING. SERGIO MOSCARDI, con studio tecnico a 

Breno (BS) in Via Mezzarro n. 4/b (C.F. MSCSRG71L16B149H - P.IVA 02111120982), l’incarico professionale 

relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo (C.R.E.), 

adempimenti sulla sicurezza (C.S.P.–C.S.E.), dell’intervento di ”Messa in sicurezza controsoffitti e solai 

scuola primaria di Braone” ed, a tale fine, approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale 

all’uopo predisposto, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

depositato agli atti dell'Ente; 

2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di € 4.992,00 con imputazione al Codice 04.07-2.02 del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio 2022; 



Determinazione N. 15 del 04-05-2022 
Pagina 4 

 

3. DI LIQUIDARE il corrispettivo spettante all’ING. SERGIO MOSCARDI, con studio tecnico a Breno (BS) in Via 

Mezzarro n. 4/b (C.F. MSCSRG71L16B149H - P.IVA 02111120982), secondo le quota indicate nel 

disciplinare d’incarico, a seguito della presentazione di regolare fattura elettronica e previo i necessari 

controlli da parte dei competenti uffici dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

6. DI PRECISARE che: 

•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 

120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Determinazione N. 15 del 04-05-2022 
Pagina 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Riccardo Pellegrini 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

Braone, lì 04-05-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mattioli Sergio 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 


